lia convenient in aliqua ratione formali objectiva respectu illius potentiae cuius sunt actus, quod patet in visione albi et nigri, qui sunt actus inadaequati respectu potentiae visivae; sed omnia objecta praedictorum actuum sensus communis convenient in ratione communi sensibilis (sumpto *li* ‘communi’ pro eo quod ab omnibus sensibus externis singulatim percipi potest) quae est ratio formalis per quam sensus internus distinguitur a sensibus externis: quod tales actus sunt inadaequati et consequenter non multiplicant sensum internum; tum quia potentia intellectiva est in se una, et tamen est principium diversarum operationum, scilicet apprehensionis, judicii etc; idem de voluntate: ergo, a paritate de sensu interno. Sed

Dices:

Saepe in eodem animali laeditur potentia una sensitiva alia manente illaesa; sic aliquando memoria deterior redditur, imo etiam penitus deperditur absque aliquo effectu in sensu communi: ergo, memoria sensitiva separatur, et consequenter distinguitur a sensu communi.

Respondeo: concedo antecedens, nego consequens: quod enim memoria deterior redditur, provenit ex eo quod aliquae dispositiones, quae necessariae sunt ad actus memoriae exercendos, de perduntur, non autem de perduntur dispositiones ad actus sensus communis exercendos, et sic tantum ab extrinseco non autem ab intrinseco imutant ipsam entitatem, ac per consequens praeter enumerata munera distincta etc.

Quaeres secundo: Quodnam sit organum sensus interni?

Respondeo: esse cerebrum. Ratio est ipsa experientia ex qua constat quod laeso capite minus habiles simus ad elicendos actus sensus externi. Constat etiam, quod qui vehementer speculanter potius capite quam corde aut alia parte dolere soleant: ergo, hoc ideo est, quia tales operationes producuntur in capite. Confirmatur: nam ex anatomia constat ex singulis internis tendunt in cerebrum aliqui nervi, qui dicuntur sensorii, per quos species impressae vehuntur; sed praedicti nervi non ducuntur ad cor, sed in cerebro sistunt: ergo, ideo est, quia tales species deserviunt potentiae internae in cerebro existenti; consequenter, etc.

Quaeres tertio: Quid sit appetitus sensitivus?

Non quaeritur de appetitu innato, qui non est nisi quaedam naturalis inclinatio seu propensio rei in suam perfectionem conveniens tam animatis

quam inanimatis, sed quaerimus de appetitu ellicito, scilicet illa potentia sensitiva, a qua animata prosequuntur bonum sensibile eis propositum per sensitivam cognitionem et fugiunt ejusmodi malum similiter illis propositum, quem appetitum dari experimur: nam tam nos quam bruta quadam vi interna sensitiva prosequimur bonum sensibile et fugimus malum sensibile.

Hic appetitus sensitibilis definitur: quod sit vitalis facultas affectu seu inclinatione affectiva tendens in objectum cognitione sensitiva apprehensum. ‘Vitalis facultas’, est loco generis; ‘affectu seu inclinatione etc’, distinguitur ab aliis potentiis sensitivis, quae absque affectu in sua objecta tendunt. Per ultima verba secernitur ab appetitu rationali, scilicet voluntate quae tendit in objectum apprehensum cognitione intellectiva.

Dividitur appetitus sensitivus in irascibilem et concupiscibilem. Dicitur enim ‘concupiscibilis’, quatenus prosequitur delectabilia per sensum apprehensa; quatenus autem respicit bonum laboriosum et difficile tenditque ad repellendas difficultates quae objiciuntur, ut bonum apprehensum assequatur, dicitur ‘irascibilis’. Quae tamen distinctio illius appetitus non est realis, sed tantum propter diversa munera, sicut diximus de sensu interno.

Objectum adaequatum et totale appetitus sensitivi prout importat potentias tam concupiscibilem quam irascibilem est bonum delectabile et conveniens, ac malum noxium et inconveniens. Ratio est, quia appetitus sensitivus in utrumque tendere potest; sicut autem amor circa bonum consequendum et futurum vocatur desiderium et circa bonum jam consecutum dicitur complacentia seu gaudium; circa malum imminens dicitur timor, et circa malum praesens vel premens dicitur tristitia. Organum appetitus sensitivi est cerebrum; nam appetitus sensitivus movetur sensatione sensus communis; sed sensatio sensus communis residet in cerebro: ergo, et ipse appetitus etc.

Colliges:

Appetitum sensitivum nullatenus esse liberum; sed est adeo vehemens ostensio delectabilis objecti, ut non sinat sensum averti ab illa per rationem; et sicut quando equus indomitus non oboedit sessori, ita appetitus sensitivus non oboedit rationi. Unde dixit Paulus ad Romanos, 7:

Video aliam legem in membris meis repugnantem legi matris meae. Consequenter...

Liber tertius: De anima

Disputatio prima: De anima intellectuali seu rationali

Ex his dictis satis constare potest, quomodo anima rationalis a suis potentissimis distinguatur et quomodo ipsae inter se. Unde in praesenti de pluribus difficultatibus, quae circa ipsas animae rationalis potentias exagitari solent; a nobis tamen restat examinandum quidquid de ipsa fuerit; et quia ordine naturae, tam in essendo quam in operando, praecedit intellectus voluntatem, ideo prius de hoc quam de voluntate sermo erit; ideoque antequam de ipsa agere incipiam, prius de intellectu instituenda erit

Quaestio prima: De intellectu agente et possibili

Omnes philosophi cum Doctore Subtili tenent dari intellectum agentem. Et ratio est, quia anima rationalis non est actu semper informata speciebus objectorum, sed quandoque actu est quandoque in potentia: ergo, praeter illam entitatem per quam tantum est in potentia quatenus recipere potest species intelligibiles objectorum concedenda est aliqua entitas seu aliquod munus per quod sit in actu; sed hujusmodi est intellectus agens, a quo producuntur species intelligibiles in ipso intellectu, ut possibili – ut patebit ex dicendis: ergo, etc. Et hinc non erit difficile cognoscere quid sit intellectus agens et quid intellectus possibilis seu passibilis. Est autem intellectus agens quaedam facultas effectiva specierum intentionalium objectorum existentium in phantasmate; intellectus vero possibilis est quaedam facultas animae, mediante qua potest cognoscere objectum per spiritualem cognitionem, ad cuius productionem concurrunt species intelligibiles, quae producuntur per intellectum agentem. His enim speciebus fecundatur intellectus possibilis constituiturque in actu primo proximo potens elicere cognitionem. Sed

Dices:

Si intellectus agens produceret species intelligibiles in intellectu possibili, esset eo nobilior; nam omne agens est nobilior patiente; sed hoc dici non potest: ergo, non producit etc. Consequens: angelus licet sit spiritualis substantia tamen non polet intellectu agente: ergo, nec anima rationalis.

Respondeo: concedo libenter majorem: considerato intellectu possibili quatenus praecise possibilis est et receptivus specierum intelligibilium, quae ab intellectu agente producuntur; si tamen consideretur intellectus possibilis quatenus cum specie intentionalis eliciunt intlectionem, longe praestantior

est quam intellectus agens. Dubitari enim nequit actionem elicitivam intellectionis esse perfectiorem actione tantum productiva speciei intelligibilis; unde semper absolute intellectus possibilis dicendus est perfectior intellectu agente. Ad consequens: nego absolute antecedens: oppositum enim expresse docet Scotus in Secundo et Tertio, quaestione undecima, et cum eo scotistae: possunt enim angeli, si non haberent species impressas omnium rerum, illas sibi comparare beneficio intellectus agentis, de quo theologi.

Dico primo:

Munus intellectus ut agentis est illuminare phantasmata et cum illis simul producere speciem intelligibilem, quod quidem non est duplex munus sed unicum, est enim idem illuminare phantasmata et producere speciem intelligibilem.

Probatur: Aristoteles, tertio, *De anima*, docet quod intellectus agens se habeat ad phantasmata sicut lumen ad colores; sed lumen ad colores tota-liter se habet, ut illos illuminet, sicque possit emittere species visibles, si enim colores forent in tenebris non possent emittere species visibles: con-sequierter, lumen facit illos visibles proxime: ergo, etiam intellectus agens sic illuminabit phantasmata, quatenus scilicet facit quod objecta, quae tantum intelligibilia erant remote, fiant proxime intelligibilia; sed hoc facit producendo speciem intelligibilem objectorum, quae reluent in phantasia: ergo, illuminatio phantasmalis et productio speciei intelligibilis est idem omnino actus.

Probatur subsumpta minor: quia ut a(g)it Scotus, quaestione quinta Quodlibet. aliud, quando necessarium est concurrere plures causas ad agen-dum, una earum non est in potentia proxima ad agendum, nisi alia concurrat; sed phantasma nequit producere speciem intelligibilem, nisi concurrente ac-tione intellectus agentis: ergo, per hunc concursum constituitur phantasma in potentia proxima ad producendam speciem intelligibilem; sed hoc est il-luminari phantasmata ab intellectu agente: ergo, etc.

Ex quo deduces cum Scoto, in Primo, distinctione tertia, quaestione sex-ta: intellectum agentem per talem illustrationem phantasmatis nihil causare in illo, sed solum in intellectu possibili, in quo cum concursu phantasmatis imprimi speciem intelligibilem; hoc tamen non obstante intellectus agens dicitur illuminare phantasmata et non intellectum possibilem illum, quia scilicet adjuvat phantasmata ut emittant species intelligibiles in intellectum possibilem, et quia per actus intellectus agentis depuratur phantasma a con-ditionibus materialibus seu a materialitate, et ad hoc munus, scilicet illu-

strationis phantasmatis, reducuntur alia omnia, quae solent intellectui agenti attribui; nam hoc ipso, quod producatur species de phantasmate intelligibiliter repraesentans objectum, quod erat in phantasmate sensibiliter, dicuntur phantasmata depurata et illustrata atque translata de ordine sensibilium ad ordinem intelligibilium, et de ordine corporalium ad ordinem spiritualium. Unde talis abstractio a materia depuratio et translatio dicitur etc.

Objicies primo:

Phantasma etiam concurrit cum intellectu agente ad productionem intelligibilis speciei: ergo, si illustratio phantasmatis ab intellectu agente tantum consistit in concursu particulari ad productionem speciei intelligibilis, non erit ratio, cur phantasma illustretur potius ab intellectu quam intellectus agens a phantasmate.

Respondeo: nego consequens: ratio autem ob quam potius intellectus dicitur illustrare phantasmata, non vero econtra, est, quia ille magis principaliiter concurrit et elevat suo concursu phantasmata ad productionem speciei intelligibilis non autem econtra, quia intellectus agens, utpote spiritualis, non indiget elevatione, sed est proportionatus speciei intelligibili, quae pariter est spiritualis, phantasma autem utpote materialis indiget tali elevatione.

Objicies secundo:

Res sensibiles et materiales ut tales intelleguntur et terminant actum cognitionis spiritualis, ut patet experientia: ergo, nullo modo est necessaria talis translatio de ordine materialium ad ordinem spiritualium.

Respondeo: intellectum agentem non abstrahere nec denudare res a materia, quatenus se habet in ratione objecti terminativi, sed quatenus se habet in ratione principii effectivi respectu cognitionis abstractivae, quia talis cognitio a specie generatur, non autem ab objecto. Et quia species intelligibilis in se est prorsus immaterialis et spiritualis, ideo res per talem speciem intelligibilem repraesentata dicitur a materia abstracta.

Dico secundo:

Intellectus possibilis seu passibilis tria sunt munera, scilicet recipere species intelligibiles productas ab intellectu agente et phantasmate, deinde producere intellectuonem, et tandem media intellectione operari circa objectum, illud formaliter intelligendo.

Explicatur conclusio: Statim enim ac intellectus agens speciem intelligibilem producit illam recipit intellectus possibilis, deinde simul cum tali

specie in se recepta est proxime potens producere intellectionem, et haec duo munera intellectus possibilis seu passibilis dicuntur. Deinde tali intellectione ab illo producta et in ipso recepta operatur circa objectum illudque formaliter intelligit, ex hoc vocatur intellectus operativus. Duo priora munera imperfectionem involvunt, non autem tertium, unde etiam hoc in Deo reperitur, non autem illa. Ex his patet, distinctio intellectus et aliarum potentiarum cognoscitivarum necnon et appetitus tam naturalis quam sensibilis seu sensitivi procedentes a potentiss vegetativis, hae enim tantum sunt productivae non vero operativae; illa autem utrumque munus sortiuntur.

Deinde observa, quod intellectus absolute et simpliciter stet pro intellectu possibili, non agente; cuius ratio est, quia intellectus simpliciter est virtus spiritualis cognoscitiva, sed intellectus agens qua talis non est virtus formaliter cognoscitiva, ut ex dictis patet: ergo, etc.

Colliges:

Productionem intellectionis non esse munus intellectus ut agentis. Ratio est, nam intellectus agens non dicitur talis ab agendo intellectionem, sed ab agendo species intelligibiles; sic enim quod intellectus producat intellectionem, diceretur agens, pari ratione quaevis potentia productiva suae operationis, diceretur agens, propter quod daretur voluntas agens, sensus agens, quod est contra Aristotelem, qui rationem potentiae agentis soli intellectui concedit; ac per consequens etc.

Quaeres primo: Quomodo phantasma concurrat cum intellectu agente ad productionem speciei intelligibilis?

Haec quaestio non procedit de speciebus rerum spiritualium, ad has enim causandas nequit concurrere phantasma; sic quidem res spirituales non sunt sensibiles, deinde ut melius modus quo intellectio fiat cognoscatur, adverte, quod objectum sensibile v. g. visibile, prius imittat species sui in potentiam visivam, deinde fit visio, a qua causatur alia species et imittitur in sensum internum, a quo simul cum illa specie elicitur interna sensatio. Praeterea illa species impressa sensui interno est quid materiale vocaturque phantasma, et cum intellectus sit potentia spiritualis, nequit in se recipere talem speciem materiale, ideo assignatur intellectus agens productivus speciei impressae intelligibilis et spiritualis, quae qualitas est forma proportionata intellectui possibili, ut in ipso recipiatur, a quo cum illa specie intelligibili producitur species expressa seu intellectio media ipsa operatur circa objectum illud intelligendo et sentiendo. Hoc notato

Respondeo primo: Intellectus agens non est causa totalis speciei impressae intelligibilis virtualiter repraesentantis objectum sensibilem, sed ad totalis talis speciei causationem indiget concursu phantasmatis. Ratio est, quia causa naturalis, si est totalis et bene disposita, semper actu agit; sed si intellectus agens esset causa totalis speciei intelligibilis, esset causa naturaliter totalis et bene disposita: ergo, semper talem speciem produceret; sed hoc non: ergo, intellectus agens non est etc.

Respondeo secundo: phantasma seu species sensibilis residens in phantasia concurrit cum intellectu agente efficienter partialiter ad productionem speciei intelligibilis. Ratio est, quia species intelligibilis habet duo praedicta, scilicet esse objecti repraesentativam et esse spiritualem; sed haec praedita nequeunt a solo intellectu provenire; nam esse repraesentativum objecti nequit provenire a potentia, quae juxta Aristotelem est tanquam tabula rasa, in qua nihil depictum est: ergo, datur aliud conprincipium concurrens simul cum intellectu agente ad efficientiam talis speciei; sed nullum aptius est assignabile quam phantasma: ergo, etc.

Quaeres secundo: An detur memoria intellectiva?

Respondeo affirmative: patet hoc, tum ex Scriptura, nam Luca, 14: ‘Dixit Abraham diviti quando petebat ab ipso guttam aquae dicens: Pater Abraham, mitte Lazarum ut intingat extrellum digiti etc. Respondit: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua’. Sed talis recordatio non poterat esse per memoriam sensitivam; anima enim separata, qualis fuit illius divitis, non intelligit nec recordatur per sensum, quia tunc eo omnino caret: ergo, talis recordatio fuit per memoriam intellectivam: ergo, datur memoria intellectiva; tum etiam ratione, quia intellectus potest recordari intellectorum et volitionum: nam gaudemus de volitionibus bonis praeteritis et paenitentiam agimus de malis; sed hoc non fit per memoriam sensitivam: nam nullum spirituale, cuiusmodi sunt illi actus, cadit sub sensum: ergo, datur memoria intellectiva. Observandum tamen cum communi, quod praefata memoria nullatenus distinguatur ex natura rei ab intellectu, sed idem intellectus secundum diversa munera jam dicitur intellectus jam memoria intellectiva, sicque distinctio solum rationis ratiocinatae, et per ordinem ad extrinseca connotata intercedit inter intellectum et memoriam ejus. Consequenter, datur memoria intellectiva, etc.

Quaeres tertio: An intellectus agens distinguatur ab intellectu possibili?

Thomistae distinguunt illum realiter: verum, quia supra ostendimus potentias animae non distingui inter se realiter, ideo cum illis amplius no-

bis non superest lis. Aliqui scotistae distinguunt illum formaliter ex natura rei; verum, probablius puto distinctionem hanc inter intellectum agentem et possibilem potius tantum rationis ratiocinatae dicendam esse, desumptam ex numerica diversitate non autem ex realitate actuali et multiplicitate. Videtur enim talis sufficere distinctio, nam idem intellectus per eandem virtutem virtualiter multiplicem (ut sol) sufficit ad omnia illa diversa munera obeunda; sicut sufficit ad apprehendendum, judicandum et distinguendum, entitatum enim pluralitas quantum fieri potest est omnino vitanda: adeoque, solum distinguitur distinctione etc.

Quaestio secunda: Quodnam sit adaequatum objectum nostri intellectus?

Nota primo: quod objectum adaequatum nostri intellectus ex natura potentiae sit duplex: unum scilicet secundum naturalem attingentiam et aliud secundum naturalem inclinationem. Objectum adaequatum in primo sensu est illud cuius cognitionem propriis viribus potest intellectus assequi cum solo Dei generali concursu et aliarum naturalium causarum; in secundo vero sensu est illud cuius cognitionis est capax intellectus ex natura sua, nequit tamen propriis viribus talem capacitatem reducere ad actum. Rursus objectum naturalis attingentiae potest etiam esse duplex, scilicet motivum et determinativum. Primum est illud quod movet potentiam ad actum immitten- do in illam speciem sui impressam, vel simul concurrendo cum potentia in genere causae efficientis ut elliciat actum. Secundum est id, quod dumtaxat terminat actum ellicitum a potentia, nullatenus tamen illum causat: adeoque, etc.

Nota secundo: quod objectum bifarie posset dici adaequatum, videlicet vel propter continentiam omnium quae potentia possunt attingi, ut est essentia divina, quae est objectum adaequatum intellectus divini, quia continet in se omnia cognoscibilia, vel formaliter, vel virtualiter, vel denique eminenter etc; vel dicitur adaequatum praedictive, ita ut tale objectum praedicetur vel identice vel formaliter de omni illo, quod est per se cognoscibile a potentia. De objecto adaequato in secundo sensu difficultas hujus quaestio- nis est. Deinde potest haec quaestio agitari de intellectu nostro, tum pro hoc statu, qui dicitur status conjunctionis cum corpore, cum quo vires habet intellectus aliquo modo aligatas sensibus, tum ex natura potentiae, prout scilicet a sensibus praescindit ac veluti a quocunque impedimento solitus consideratur. Alia quae in prooemialibus Logicae circa rationem objecti dicta sunt, hic recolere omnino est necesse.

Dico primo:

Objectum adaequatum intellectus nostri ex natura potentiae secundum naturalem inclinationem est ens reale – praedictive sumptum in tota sua latitudine, prout videlicet est commune Deo et creaturis. Sic docet Scotus, in Quarto, distinctione 49, quaestione octava – estque communis scotistarum.

Probatur: Intellectus noster ex natura potentiae non solum est capax cognoscendi abstractive infinitum ens, sed etiam intellective tanquam perfectiones sibi convenientes maxime, atqui dubitari non potest, quod possit sic cognoscere quodlibet ens creatum et infinitum: ergo, ens reale in tota sua latitudine est objectum etc. Major est de fide, ut in theologia videbitur. Si enim intellectus noster non esset capax cognoscendi Deum intuitive, non posset elevari ad videndum Deum; siquidem nulla potentia potest elevari ad cognoscendum id, quod est extra spheram sui objecti adaequati. Minor vero procedit a minori ad majus. Consequenter, objectum adaequatum etc.

Objicies primo:

Ens reale in tota sua latitudine est objectum intellectus divini ejusque infinitate adaequatur: ergo, nequit esse nostri intellectus objectum adaequatum, utpote finiti.

Respondeo: concedo antecedens, nego consequens: est enim ens reale in tota sua latitudine objectum adaequatum, tam intellectus divini quam creati, quoad capacitatem, *esto* non sit nostri intellectus tam extensive quam intensive. Intellectus igitur divinus excedit intellectum nostrum in hoc, quod modo infinito et perfecto ac ex natura sua attingit omnia objecta, omnem cognoscibilitatem, etiam intensivam comprehendit. Proinde hoc argumentum sicut et alia similia, tantum probat, quod ens in tota sua latitudine non sit objectum naturalis attingentiae, non vero probat, quod non sit objectum secundum naturalem inclinationem et capacitatem intellectus nostri. Consequenter, etc.

Objicies secundo:

Sequeretur ex conclusione quod distincta et quidditativa Dei cognitio, tam intuitiva quam abstractiva, esset naturaliter debita nostro intellectui, etiamsi non sit actualiter ab eo attingibilis, sicut creatio animae rationalis est naturaliter debita materiae, ultimo per formam corporeitatis dispositae ad recipiendam illam, quia scilicet in illa materia est naturalis capacitas recipiendi talem animam; sed sequela nequit admitti: ergo, nec antecedens.

Respondeo: nego sequelam: quia creature non constituunt in Deo, ut authore, naturale debitum ex eo praecise, quod habeant naturalem inclina-

tionem ad aliquas perfectiones, sed ultra hoc requiritur, quod possit propriis viribus attingere ultimam aliquam dispositionem talis perfectionis. Et hoc confirmat exemplum ab adversariis allatum: infusio enim animae rationalis est naturaliter debita corpori organisato, eo quod agens naturale propriis viribus, et homo generali Dei concursu adjutus, attingat ultimam dispositionem in fusionis talis animae.

Dico secundo:

Objectum adaequatum naturalis attingentiae nostri intellectus est tantum ens limitatum et finitum.

Probatur: illud est objectum adaequatum naturalis attingentiae nostri intellectus per quod, quodvis sub ipso contemptum, potest ab intellectu distincte et quidditative attingi, sed noster intellectus sic cognoscere et attin- gere potest ens finitum et limitatum: ergo, objectum, etc. Major est mani- festa, quia illud est objectum adaequatum potentiae secundum ejus natu- ralem attingentiam, quod ipsa potest percipere, secundum omnes rationes illas objectivas, usque ad ultimam ejus formalitatem, et hoc absque aliqua potentiae elevatione ei naturaliter indebita; ob hanc rationem, licet Deus a nobis in via cognoscatur, sub aliquo conceptu communi cum creaturis, aut sub aliquo conceptu proprio ex communibus, quuia tamen non attingitur sub conceptu proprio ex propriis, et quatenus est talis numero essentia; ideo non est objectum naturalis attingentiae nostri intellectus. Et quamvis beati in patria ipsum facie ad faciem contemplentur, et conceptu intuitivo essentiam divinam videant, hoc tamen non praestant propriis viribus, sed naturali au- xilio et lumine gloriae adjuti. Probatur tamen minor principalis argumenti: nam quodvis ens finitum et limitatum, sive absolutum sive respectivum, est proportionatum nostro intellectui, siquidem nec excedit illum nec ab illo exceditur: ergo, noster intellectus per naturalem attingentiam potest cogno- scere quodlibet ens finitum et limitatum. Hic

Adverte: quod *esto* pro hoc statu alligationis sensibus intellectus noster difficulter aut vix aliqua entia praecipue spiritualia percipere possit, tamen saltem anima et intellectus separatus a sensibus absque aliqua elevatione si- bi naturaliter indebita potest propriis viribus quaelibet entia finita attingere.

Colliges primo:

Objectum adaequatum motivum nostri intellectus pro hoc statu esse quidditatem rei proprie et formaliter sensibilem. Ratio est, quia ut fert pro- logium commune: nihil est in intellectu quod prius non fuit in sensu; sed

sensus nequit moveri, nisi ab objecto proprie et formaliter sensibili, ut jam dictum est: ergo, objectum adaequatum motivum intellectus nostri etc.

Adverte tamen, quod objectum motivum intellectus nostri non sit ens pure et formaliter sensibile praesens in se ipso, sed in sua specie seu in repraesentativo sui ipsius. Et ratio est, quia insensibilia non sunt in se actu intelligibia, sed tantum in potentia seu per speciem et notitiam abstractivam; atqui quod non est actu intelligibile, non potest per se manere immediate in intellectu, sicut quod non est actu visibile, non potest per se ipsum immedia- te movere visum: ergo, sensibile per se et in se non movet intellectum sed tantum in sua specie.

Colliges secundo:

Objectum adaequatum terminativum nostri intellectus pro hoc statu est quid universalius seu latius ente sensibili. Ratio est, quia intellectus noster pro hoc statu intelligit entia rationis per intentiones logicales, ut genus, species etc illaque non motive sed terminative tantum intelligit actu reflexivo, ita quod objectum motivum antecedat saltem prioritate naturae praedictum actum intelligendi, ut sunt entia rationis; sed hujusmodi entia nullo modo sunt sensibilia: ergo, etc. Deinde intellectus pro hoc statu attingit rationes transcendentales et praedicamentales, quae non sunt per se sensibles: ergo, etc.

Quaeres primo: Quodnam sit primum cognitum nostri intellectus pro hoc statu?

Sensus quaesiti est: quidnam intellectus primo cognoscat v. g. in Petro, an scilicet eum primo cognoscat quatenus est ens, vel quatenus est substancialia, vel homo, vel Petrus seu individuum? Adverte autem: aliam in proposito dici cognitionem distinctam rei, dum scilicet cognoscimus rem et ejus partes omnes ex quibus componitur; aliam confusam, qua cognoscitur totum, non cognitis partibus ejusdem expresse id est essentialibus.

Respondeo ad quaesitum: Primum cognitum in cognitione confusa est singulare materiale sensibile speciei specialissime; primum vero cognitum cognitionis distinctae pro nunc est magis universale. Ratio primi est, quia species quae intellectui imprimitur est species singularis rei: ergo, quod prius cognoscitur est singulare. Deinde plebeius aliquis, qui nunquam vidit, nisi unum solum solem, nunquam format conceptum solis in communi, imo forte putat plures soles existere non posse: ergo, cognoscit ille solem

singularem. Quod autem illud cognitum sit materiale sensibile, patet, quia cognitio nostra ortum dicit a sensibus. Ubi

Observa: quod dum singulare nateriale dicitur primo ab intellectu cognitum, id non debet intelligi de individuo sensibili accidentis ut sic, sed prout conflat ex substantia materiali et accidente; nam dum nobis v. g. Petrus occurrit, quem nunquam antea vidimus, non apprehendimus in illo solum individuum accidentis, v. g. talem figuram, colorem etc, sed corpus ita figuratum, et hunc hominem talibus accidentalibus praeditum. Ratio secundae partis est, quia cognitio distincta rei habetur, dum cognoscimus partes ex quibus componitur; sed res minus universalis componitur ex magis universalibus: ergo cognitio distincta rei habebitur cognoscendo magis universale v. g. ut cognoscam hominem distincte, debo cognoscere animal et rationale, et ut cognoscam distincte illud animal, debo cognoscere vivens sensitivum, et ut cognoscam vivens, debo cognoscere corpus animatum, et sic usque ad ens, quod quia nullum habet componens se, sed est simplex, ideo primum cognitione distincta erit maxime ens universale.

Quaeres secundo: Utrum singulare qua tale a nostro cognoscatur intellectu?

Respondeo: bifarie et singulare cognosco. Primo per alienam speciem cognoscendo nempe singularitatem per species accidentium sensibilium et proprietatum individualium formae, figurae etc. Secundo per speciem propriam ipsius singularitatis. Ratio primi est, quia intellectus separatus potest cognoscere singulare qua tale, non solum per speciem propriam, sed etiam intuitive, cum sit potens cognoscere omne quod est realiter ens; sed singularitas est realiter ens: ergo, illam cognoscere potest. Major patet: nam quod est realiter ens, includitur sub adaequato intellectus objecto potestque immediate illum movere ad sui cognitionem. Ratio secundi est: nam intellectus pro hoc statu nequit cognoscere singulare qua tale, sed cognoscit illud tantum per speciem alienam; ratio est, quia nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu; sed singularitas in sensu nequit esse per propriam speciem: ergo, nec in intellectu, ac per consequens etc. Minor patet: nam alias sensus distingueret unum singulare ab alio seclusis accidentalibus, quod tamen est falsum. Cognoscit ergo intellectus singulare de facto per species accidentium sensibilium et proprietatum individualium etc. Ratio est, quia nunquam experimur nos pro hoc statu cognoscere Deum aut angelum absolute, et ut sunt in se, sed semper talia entia cognoscimus analogice seu per similitudinem rerum sensibilium per quarum species illa cognoscimus. Un-

de nec ipsas substantias materiales per se et directe pro hoc statu cognoscere valemus; adeoque etc.

Quaestio tertia: Quid formaliter et entitative sit intellectio nostra?

Nota primo:

Intellectionem tam juxta philosophos quam theologos esse illam formam media qua intellectus actu et formaliter sit intelligens et denominatur. Inter omnes tamen magnum est dissidium in assignando quid entitative sit talis intellectio et ad quod pertinet praedicatum? Pro quo

Observa: quod duplex detur actus intellectus; unus scilicet productivus et alter operativus. Primus est ille quo intellectus producit intellectionem seu verbum mentis, qui actus vocatur dictio seu actus dicendi. Actus operativus est ipsa actualis intellectio, qua intellectus formaliter intelligit objectum et ultimate perficitur in esse vitali intellectualiter operativo; hoc idem modo convenienti de aliis potentissimis operativis dicendum. Haec praedicta dictio et intellectio ita in nobis se habent, ut dictio semper praecedat intellectionem, sicut actio suum praecedit terminum; sicut enim calor est terminus calificationis activae supponens illam pro aliquo priori, ita intellectio est terminus dictionis. In divinis autem est contra se hoc habent; nam in Patre aeterno prius aliqua prioritate est intellectio divinae essentiae quam dictio etc – ut in Theologia videbitis.

Nota secundo:

Maximum versari discrinem inter actum intelligendi et actum intellectus; ille enim tantum includit id, quod sonat, scilicet actum intelligendi seu intellectionem; actus autem intellectus involvit non solum actum intelligendi seu intellectionem, sed etiam actum dicendi seu dictionem, unde est quasi quid superius actus intellectus respectu actus intelligendi et actus dicendi. Quare male inferes: est actus intellectus: ergo, intellectio, cum etiam possit esse dictio quae, ut dictum est, est quoque actus intellectus.

Nota tertio:

Quod hoc nomen ‘actio’ significet plura, in praesenti tamen tantum sumitur pro operatione vitali, scilicet pro intellectione, volitione etc; quae quidem dicuntur actiones, non tamen vere et proprie, sed tantum improprie et grammaticaliter; nam, ut aliqua actio sit de praedicato actionis, tria necessario requiruntur. Primum est: ut sit in continuo fieri et dependentia ab agente. Secundo: quod tendat circa aliquem terminum, qui per ipsam producitur. Tertio: quod sit in aliquo subjecto. His visis et notatis

Dico primo:

Intellectio non est proprie actio de praedicato actionis – ita Mastrius, disputatione sexta, quaestione tertia; quod

Probatur: actio quae proprie est de praedicato actionis debet habere terminum aliquem qui media ipsa producatur; sed intellectio nullum habet terminum media ipsa productum: ergo, non est proprie actio etc. Probatur minor: Intellectio est mera objecti contemplatio; sed illa non importat formaliter aliquem terminum media ipsa productum: ergo, intellectio etc. Pro solutione argumentorum

Adverte: quod intellectio (ut supra dicebam) sit actio tantum grammaticaliter aequivoce et analogice ob quasdam conditiones, in quibus convenit cum actione vera et propria, non autem est talis univoce et physice, per illam enim potentia vitalis tantum exercetur intentionaliter, non autem physice, scilicet operando. Deinde observa: quod quamvis intellectus noster non possit reduci ad actum secundum, seu fieri actu intelligens, absque actione ab ipso proveniente, hujusmodi tamen actio non spectat ad formalitatem actionis; sic quidem in Deo est intellectio pro illo priori, antequam sit talis actio seu dictio; quapropter

Dico secundo:

Intellectio nostra formaliter est qualitas spiritualis, quae est expressa similitudo objecti ad primam speciem qualitatis spectans – est scotistarum.

Probatur prima pars: intellectio nostra est aliqua realis entitas; sed non est substantia, nec quantitas, nec relatio, nec aliquid ex ultimis praedicationis etc: ergo, est qualitas etc. Consequens: intellectio est in intellectu possibili, ut forma accidentalis ipsum afficiens et informans; sed haec est ratio formalis qualitatis: ergo, intellectio etc.

Probatur secunda pars: Aristoteles, textu 16, hic dicit, quod intellectus in actu sit ipsa res cognita; sed hoc nequit intelligi entitative, ut patet: ergo, similitudinarie et repraesentative, quasi dicat, intellectum in suo actu habere similitudinem expressam sui objecti; quod autem intellectio nostra pertineat ad primam speciem qualitatis, patet ex eo, quod in hac specie collocentur omnes qualitates vitales – ut in Logica dictum est.

Objicies:

Entitas, in qua formaliter consistit intellectio, est formaliter exercitium, ut patet, potentiae intellectivae; sed sola qualitas nequit esse formaliter exercitium: ergo, intellectio non est qualitas etc.

Respondeo: nego majorem: ratio negationis est, quia exercitium potentiae intellectivae est duplex: productivum et operativum. Productivum est ipsa actio media qua potentia producit, ut causa efficiens speciem expressam seu intellectionem, quae est terminus totalis actionis operativae seu ipsumet actuale percipere seu intelligere objectum, quae attingentia seu perceptio immediate sequitur ad ipsam receptionem speciei intelligibilis in intellectu, ex quo patet: neutrum exercitium esse de conceptu formalis intellectionis non quidem productivum, quia actio productiva speciei expresse non pertinet ad formalem rationem intellectionis, non etiam operativam, nam attingentia objecti sequitur ad receptionem speciei in potentia, proindeque presupponit ipsam secundum entitatem suam jam constitutam.

Quaeres: In quo consistat formaliter intelligere creatum?

Respondeo: Intelligere creatum non consistit formaliter in receptione intellectionis, sed in operando vitaliter circa objectum illud exprimendo, et ad se potentia intellectiva intentionaliter attrahendo. Ratio est: quia de ratione intellectionis est exprimere objectum, ut media illa tendat potentia in illud objectum et objectum illi uniatur intentionaliter; sed per formalem rationem receptionis intellectus non respicit objectum sed solum intellectum, tanquam subjectum in quo illa recipitur: ergo, ratio formalis in qua formaliter consistit intelligere creatum non stat in receptione intellectionis. Deinde intelligere non stat in productione intellectionis: nam si Deus in nostro intellectu produceret intellectionem, tunc Deus per illam intellectionem non intelligeret objectum: ergo, intelligere non stat in productione intellectionis; atqui in intellectu non potest aliquid aliud distingui, nisi ut est productivus intellectionis, et ut est receptivus illius, ac ut est media operativus circa objectum: ergo, cum nec in productione, nec in receptione intellectionis stat intelligere creatum, restat quod formaliter resideat intelligere creatum in operando vitaliter circa objectum etc.

Dices:

Aristoteles hic, textu secundo, dicit, quod intelligere sit quoddam pati; sed pati est recipere: ergo, intelligere consistit in receptione et non in operando vitaliter. Confirmatur: esse formaliter album, est habere albedinem: ergo, esse formaliter intelligens, est habere intellectionem; sed habere albedinem, est formaliter illam recipere: ergo, etiam habere intellectionem, est formaliter eam recipere; consequenter, esse formaliter intelligens seu intelligere, est recipere intellectionem.

Respondeo: ex verbis Philosophi potius inferri, quod intelligere non sit formaliter pati; non enim absolute dicit: intelligere est pati, sed est quoddam pati, hoc est, quatenus necessario et indispensabiliter intelligere formaliter praesupponit receptionem intellectionis quod non est contra nos; fatemur enim receptionem intellectionis necessario praesupponi ad intelligere formaliter. Ad consequens: nego paritatem: albedo enim non est operativa sicut intellectio, et ideo dicit ordinem ad subjectum tantum in quo est, non autem ad objectum; intellectio vero licet quatenus est praecisa accidens et qualitas dicat ordinem tantum ad subjectum in quo recipitur, quia tamen praeter hoc est vitalis et operativa, respicit etiam objectum, quod dicitur intelligere etc: adeoque, intelligere creatum tantum consistit etc.

Quaestio quarta: Utrum intellectio possit produci a solo Deo in nostro intellectu illo mere passive se habente?

Dico:

Potest Deus de absoluta potentia producere intellectionem in nostro intellectu illo mere passive se habente – ita Scotus, in Primo, distinctione tertia, quaestione septima, quod

Probatur: Intellectio est quaedam facultas absoluta efficienter producta ab intellectu simul cum specie impressa tanquam ipsius conprincipio: ergo, potest a solo Deo produci in intellectu absque aliquo efficienti influxu illius. Probatur consequens: nam quidquid Deus efficit mediis causis secundis, se solo immediate efficere potest: ergo, potest a solo Deo etc. Sed

Dices:

Hanc rationem tantum tenere de causis secundis efficientibus non vitalibus, non autem de vitalibus, licet enim harum sint qualitates, operationes, quia tamen sunt actus vitales, habent intrinsecum et essentiale ordinem necessariamque dependentiam a subjecto tanquam a principio suae productionis. Sed

Contra:

Si operationes vitales immediate a solo Deo repugnarent produci vel esset id eo, quia in Deo non esset virtus ad eas producendas, et hoc non, cum non minus contineat eminenter et virtualiter operationes vitales quam non vitales – ut est manifestum; et quia tales operationes dicerent intrinsecum et essentiale ordinem ad potentiam vitalem creatam, et hoc etiam non, quia intellectio et quaevis operatio vitalis est quid absolutum, ut jam dictum est: ergo, nullum essentiale ordinem important respectu potentiae creatae.

Dices:

Hoc ideo implicare, quia de ratione actus vitalis est, ut sit a principio intrinseco ita quod repugnaret ipsum esse a principio extrinseco; sed si reproduceretur a Deo, in nostro intellectu esset a principio extrinseco: ergo, etc.

Respondeo: quod nostra potentia vitalis respectu suarum actionum est principium productivum, quatenus illas efficienter causat et sit principium operationum, quatenus mediis illis in suum objectum tendit percipiendo illud; unde licet verum sit omnino repugnare dari actum vitalem absque principio intrinseco operativo; nequit enim non esse intrinsece in principio, quod medio illo vitaliter operetur; bene tamen potest esse absque principio intrinseco productivo illius, ut eveniret in nostro casu conclusionis, eo vel maxime, quia cum causa efficiens sit extrinseca rei ab ipsa efficienter causa-ta, omnino per accidens est, quod effectus sic productus intrinsece sit in tali causa, quatenus haec est principium productivum ejus.

Objicies primo:

Intellectio est formaliter conceptus et verbum mentis – ut jam dictum est; sed implicat dari conceptum et verbum mentis, quin sit ab intellectu: ergo, et quod intellectio producatur absque efficienti influxu intellectus.

Respondeo: quod sic termini verbum mentis, conceptus etc signent pro-blem seu notitiam genitam et repraesentationem seu perceptionem objecti; quamvis igitur de ratione intellectionis sit, quod sit conceptus seu mentis verbum, prout haec nomina significant repraesentationem seu perceptionem objecti, non tamen prout significant prolem seu notitiam genitam ab ipsa potentia. Unde licet intellectio semper sit repraesentatio seu perceptio objecti, non tamen semper est et debet esse prolis seu notitia genita ab ipsa potentia, quae media illa operatur.

Objicies secundo:

Si posset solus Deus producere intellectionem in nostro intellectu, pos-set etiam volitionem in nostra voluntate; sed hanc nequit: ergo, nec illam. Probatur minor: de ratione formali volitionis est, quod sit actus voluntatis; sed non potest esse voluntarius, quin a nostra voluntate proveniat efficien-ter: ergo, nequit etc. Probatur minor: actus voluntarius debet esse a principio intrinseco: ergo, nequit etc; consequenter, si etc.

Respondeo: nego minorem – ad probationem: distinguo majorem: cau-sative, nego majorem, ita minoris nego consequens duplex: proinde prout ad praesens attinet, potest esse voluntarius semel causative, cum nempe actus causatus est efficienter a nostra voluntate; alia vice operative, cum scilicet

voluntas medio illo potest tendere circa suum objectum; in casu itaque actus ille non esset voluntarius causative respectu nostrae voluntatis, bene tamen operative, eo quod medio illo voluntas suum prosequatur objectum.

Objicies tertio:

Si Deus posset etc, sequeretur intellectionem posse divinitus poni in lapidem; sed hoc dici non potest: ergo, etc. Probatur minor: quia sic lapis intelligeretur, quod implicat. Ergo, Deus non potest etc.

Respondeo: nego minorem cum sua probatione: intelligere enim non importat meram receptionem intellectionis – ut diximus, proinde ex ibi dictis ut intellectio faciat suum subjectum actu intelligens, praerequiritur vis receptiva rerum in actu primo, quaevis, et ipse actus in lapide non reperiuntur, ideo non intelligeret lapis, siquidem non habet vim media intellectione ad operandum vitaliter circa suum objectum, in quo consistit formaliter intelligere. In tali proinde casu deberet excogitari aliquis novus terminus determinativus, quod denominaretur lapis affectus intellectione. Sed

Dices:

De ratione essentiali intellectionis est repraesentatio et perceptio objecti; sed ubi est repraesentatio et perceptio, ibi est intelligere: ergo, ubi est intellectio, ibi intelligere.

Respondeo: distingo majorem: de ratione essentiali intellectionis est repraesentatio et perceptio objecti in actu primo, transeat: in actu secundo, nego majorem, distingo etiam minorem: sed ubi est repraesentatio etc actualis seu in actu secundo, ibi est intelligere, concedo minorem; in actu primo, nego minorem et consequens: itaque intellectio posita in lapide non repraesentaret actu objectum, cuius est intellectio propter incapacitatem et defectum virtutis perceptivae in lapide: si tamen haec eadem intellectio poneretur in intellectu, utique propter capacitatem illius et vim percipiendi illud objectum in actu secundo illud repraesentaret; consequenter etc.

Quaeres secundo: An intellectio creata sit verbum mentis?

Adverte: quod verbum mentis sic soleat ex Scoto definiri: Est actus intelligentiae productus a memoria secunda non habens esse sine actuali intellectione. Dicitur ‘actus intelligentiae’ per quas particulas excluditur a ratione verbi omne id, quod pertinet ad voluntatem. Dicitur ‘productus’ per quod differt ab intellectione essentiali Verbi divini, haec enim est improducta ideo non est Verbum. Dicitur ‘a memoria secunda’, id est ab intellectu

et specie impressa vel objecto. Dicitur ‘non habens esse etc’ eo quod dari nequeat verbum mentis quin actualis existat intellectio, sunt enim idem inter se. Hinc ad verbum mentis tres conditiones requiruntur. Prima est, quod notitia quae dicitur verbum mentis naturaliter producatur ab intellectu seu memoria secunda, propter quod visio seu notitia intuitiva quam habent beati tam de divina essentia, quam de aliis, quae vident in ipsa, non dicitur verbum mentis, eo quod talis non sit naturaliter producta, sed principaliter causatur a divina voluntate; est enim Deus speculum voluntarium, ut docent theologi. Secunda conditio est, quod per illam notitiam, quae dicitur verbum mentis, immediate attingatur objectum, defectu hujus, actualis notitia qua beati in divina essentia vident creaturas, non dicitur verbum mentis eo quod per talem notitiam non attingantur creature a beatis immediate seu in se ipsis, sed in essentia divina. Tertia conditio est, quod sit actus intelligentiae, qui actus involvit ipsam intellectivam memoriam et ipsum actum intellectionis. Nunc ad quaesitum

Respondeo: Intellectio creata naturaliter praecedens ab intellectu est vere et proprie verbum mentis. Ratio est, quia tota definitio verbi mentis ei competit, haec enim est actus intellectus productus a memoria secunda, quae gignitur a dictione, non habens esse sine actuali intellectione, cum sit ipsa actualis intellectio.

Adverte autem, quod si Deus produceret aliquam intellectionem in nostro intellectu illo mere se passive habente, talis intellectio non esset verbum mentis. Ratio est, quia de ratione verbi mentis est, quod producatur naturaliter, tanquam prolis; sed illa intellectio libere produceretur a Deo: ergo, non esset verbum mentis.

Deinde adverte, quod dum dicitur verbum mentis esse actum intelligentiae, hoc non esse ita intelligentum ut sit actus productus ab intelligentia, sed ut sit actus per cuius informationem et actuationem constituitur intellectus in ratione intelligentiae; unde intellectus distinguitur ab intelligentia, quod haec importet tam ipsam potentiam intellectivam quam ipsum actum intellectionis, illa autem tantum potentiam intellectivam. Unde ita verbum mentis dicitur actus intelligentiae, sic calor dicitur actus calidi; consequenter, verbum mentis.

Quaestio quinta: De cognitione intuitiva et abstractiva

Dari cognitionem intuitivam et abstractivam – manifestum est et expresse docetur a Scoto pluribus in locis dicente, intellectum nostrum bifarie

posse cognoscere aliquam rem. Primo, quando objectum attingit quatenus praecise sit ei praesens in aliquo repraesentativo sive existat sive non a parte rei. Secundo, cum attingit objectum existens et praesens quatenus in se realiter praesens et existens est. Potissima autem ratio, ob quam in nostro intellectu admittenda sit cognitio intuitiva est, quia non est denegatum potentia superiora quidquid est perfectionis inferioris; sed est perfectio in potentia inferiori, scilicet in sensu attingere suum objectum quatenus in se realiter existens et praesens est: ergo, hoc non est denegandum potentiae superiori scilicet intellectui. Unde

Nota breviter: speciem intelligibilem ad hoc esse necessariam, ut suppleat concussum objecti quod est talis concausa partialis effectiva intellectionis: hujusmodi necessitas oritur ex pluribus causis. Prima est, ut objectum fiat praesens potentiae in tali specie et fiat actu intelligibile per illam. Secunda est, ut si objectum, quod in se est actu intelligibile non fuerit debite praesens, sed fuerit absens illius, objectiva praesentia, per talem speciem suppleatur. Nunc

Dico primo:

Cognitio intuitiva est expressa repraesentatio intentionalis objecti praesentis et existentis prout in se realiter praesens et existens est. Cognitio autem abstractiva est expresa repraesentatio intentionalis objecti non prout hoc in se realiter praesens et existens est, sed praescindens a tali praesentia et existentia – sic communiter scotistae cum Scoto circa quas definitiones ut omnis equivocatio auferatur

Observa: Quod duplisper possit intelligi cognitionem abstrahere ab existentia rei cognitae. Primo, tanquam a re cognita tam in ratione principii, seu objecti motivi, quam terminativi cognitionis, in quo sensu non est semper necessarium, quod cognitio abstractiva abstrahat ab existentia, nam ut diximus, circa ipsam rei existentiam potest versari cognitio abstractiva. Secundo, potest cognitio abstrahere ab existentia tanquam a ratione cognoscendi, et in hoc sensu semper ab illa abstrahitur cognitio abstractiva, alias differentia inter illam et intuitivam nulla esset. Cum itaque dicitur cognitionem intuitivam esse rei existentis, prout existens est, illa particula ‘prout’, et quaevis aliae similes accipiendae sunt, non solum specificative, sed etiam reproductive, ita ut ratio formalis constitutiva objecti cognitionis intuitivae tam in ratione objecti motivi quam terminativi sit immediata rei actualis existentia. Ex quo patet, in cognitione intuitiva existentiam rei cognitae habere se ut formale objectum, quo res movet intellectum et quod terminet ipsam

cognitionem. Cognitio vero abstractiva est tantum rei existentis (quando ad rem existentem terminatur) specificative, nec se habet ut objectum formale.

Dico secundo:

Cognitio intuitiva et abstractiva distinguuntur inter se tam ex parte principii, quam termini illarum, et hoc specifica distinctione – est scotistarum.

Probatur prima pars: illae cognitiones distinguntur inter se tam ex parte principii quam termini illarum, quarum objecta motiva adaequata sint diversa; sed objecta adaequata motiva cognitionis abstractivae et intuitivae sunt diversa: ergo, ex parte principii distinguuntur. Probatur minor: objectum adaequatum motivum cognitionis abstractivae est species impressa objecti, tale autem objectum cognitionis intuitivae est ipsum objectum impropriae existentiae; sed species impressa objecti et ipsum objectum sunt objecta adaequata motiva diversa, sunt enim realiter distincta, ut patet: ergo, etc.

Probatur secunda pars: Cognitio intuitiva immediate terminatur ad objectum praesens et existens in propria natura, non in specie, abstractiva autem terminatur ad objectum relucens in specie, sive hoc a parte rei existat sive non: ergo, tales cognitiones etc.

Probatur tertia pars: Non minus distingui debet cognitio abstractiva Dei quam habent viatores de ipso, et cognitio intuitiva ipsius Dei quae est in creatis de ipso, quam amor seu fruitio beatorum, et amor seu fruitio viatorum; sed amores seu fruitiones specifice distinguuntur, ut probabilius tenet Scotus, in Quarto, distinctione nona, quaestione quinta: ergo, et illae cognitiones, scilicet abstractiva et intuitiva, specifice distinguuntur. Minor patet etiam ratione, quia amor seu fruitio patriae est beatitudo, non autem amor viae. Ille enim est summe delectabilis et quietivus, non autem iste: ergo, etc.

Objicies primo contra tertiam partem:

Cognitio intuitiva et abstractiva possunt esse respectu ejusdem objecti: ergo, non sunt specie distinctae.

Respondeo: distingo antecedens: cognitio etc respectu ejusdem objecti diverso modo terminantis, concedo antecedens; eodem modo moventis et terminantis, nego antecedens et consequens; differunt enim tam ex parte principii adhuc quam termini, licet sint circa idem objectum materiale. Sed contra

Dices:

Cognitio intuitiva et abstractiva differunt tantum inter se penes quemdam modum accidentalem objecti; sed talis modus nequit inferre distinctionem

specificam inter illas: ergo, nulla solutio. Probatur major: tales cognitio-nes differunt tantum penes absentiam et praesentiam objecti; sed absentia et praesentia objecti sunt tantum accidentales modi illius: ergo, cognitio intuitiva et abstractiva etc.

Respondeo: concedo majorem, nego minorem: licet enim absentia et praesentia objecti sint modi accidentales respectu objecti non sunt tamen accidentales respectu praedictarum cognitionum ut talium; nam praesentia objecti in se ipsa intervenit in cognitione intuitiva et ratio sub qua seu ratio formalis, unde talis praesentia non solum pertinet ad objecti applicationem, sed etiam ad rationem formalem terminandi talem cognitionem, quae ratio formaliter spectat ad objectum, quatenus specificat ad cognitionem intuitivam, sed contra

Dices:

Existentia potest abstractive cognosci: ergo, adhuc non distinguuntur specie.

Respondeo: distinguo antecedens: existentia potest abstractive cognosci per speciem impressam, concedo antecedens; in se immediate, nego antecedens et consequens; per cognitionem enim intuitivam in se immediate cognoscitur ita ut hoc, quod in se immediate cognoscatur, sit formale cognitionis intuitivae; quod autem existentia possit omnino abstractive, id est per speciem, cognosci, docet Scotus dicens, quod angelus in via habuerit notitiam distinctam divinae essentiae per speciem impressam, distincte illam re-praesentantem; sed non potest distincte cognosci divina essentia quin etiam ejus existentia cognoscatur, siquidem existentia est de formali quidditate divinae essentiae: ergo, existentia Dei fuit cognita ab angelo per totam speciem impressam. Deinde etiam nos recordamur modo existentiam plurium rerum, quae antea exstiterunt et jam non existunt; sed non aliter nisi per species impressas, cum non sint praesentes in se tales res: ergo, cognoscimus abstractive illarum existentiam.

Colliges:

Quod et sensationes externae necessario sint intuitivae etiamsi fiant mediis speciebus, cognitiones tamen intellectivae intuitivae ita necessario versantur circa objectum praesens et existens, ut in se praesens et existens est, quod repugnat hujusmodi cognitiones fieri media specie intelligibili. Ratio disputationis est: quia species sensibiles externae utpote necessario ab objecto sensibili dependentes in fieri et conservari praecluse repreäsentant

illiud, in quantum actu praesens et existens est, taliter quod si objectum actu non existeret et non esset praesens, nunquam hujusmodi species illud repreaesentarent in ratione objecti actu sensibilis, ut patet ex supra dictis, ex quo provenit quod species sensibilis externa necessario repreaesentaret objectum sensibile, in quantum actu praesens et existens est, quae est ratio formalis sub qua cognitionis intuitivae, ac proinde sensatio, quae fit media illa specie, semper est intuitiva; secus species intelligibilis, haec siquidem est indifferens, ut objectum absens vel praesens repreaesentet, ideo non potest habere rationem formalem cognitionis intuitivae, haec enim necessario est notitia rei, quatenus res praesens et existens est reduplicativa.

Quaeres: An species intelligibiles sint delebiles?

Respondeo: species sensibiles semel aquisitas et aliquamdiu conservatas nunquam deperdi aut deleri. Ratio est, quia forma absoluta et permanens non destruitur, nisi vel per destructionem formae contrariae vel per remotiorem causae conservativae; sed species intelligibiles sunt formae absolutae de genere qualitatis, et non destruitur subjectum illarum quod est intellectus, nec introducitur in ipsum forma contraria ipsius, quia non habent contrarium, nec tandem removetur causa conservativa quae est etiam intellectus (nam species intelligibiles non dependent in conservari ab objecto): ergo, species intelligibiles semel aquisitae etc. Hinc valde probabile est angelos et animas sollutas nunquam oblivisci rei alicujus. Unde quando nos obliviscimur rerum, quas antea cognovimus, id non provenit ex defectu specierum, sed ex defectu excitationis ipsarum secundum illam rationem secundum quam natae sunt causare recordationem. Quaenam autem sit causa quae excitat species, eo ordine quo excitantur, et unde oriuntur, quod quando volumus recordari alicujus rei, aliquando subito recordamur, aliquando autem diutissime haereamus, et postea quasi insperate occurrat nobis? Hoc videtur ex difficilioribus naturae esse arcanis et aequa difficultas currit, sive admittantur species sive non. Hoc solum addo, quod ad fortiorum specierum impressionem requiratur potentiae advertentia; nam multa videmus et audimus, quorum tamen non recordamur, et hoc defectu illius advertentiae, tu ergo si vis advertere cupisque perpendere scriptorum tuorum notitiam plenarie adverte et sic devenies in notitiam.

Disputatio secunda: De voluntate

Alia potentia animae rationalis est voluntas; sicut enim cognitionem sensitivam consequitur appetitus sensitivus, ita pariter cognitionem spiri-

tualement consequitur appetitus spiritualis, qui est voluntas. Hujus operationes semper praesupponunt operationes intellectus, qui est prima potentia, juxta illud: nihil volitum quin praecognitum; cum ergo jam de intellectu ejusque operatione, quae necessaria fuere, jam notaverimus, pro complemento horum librorum disputationem de voluntate sustenere necessum est. Unde, si cupis illam intelligere ad apicem, pete a divina voluntate gratiam et fac secundum ejus placitum. Sit ergo

Quaestio prima: Quid sit voluntas et quidnam illius objectum adaequatum?

Dari voluntatem experientia constat omnesque catholici doctores hoc ipsum fatentur, quae veritas exprimitur etiam in Scripturis, Matthaeus 16: qui vult venire post me etc; et alibi saepe invitati: venite omnes etc ite in vineam meam etc, ac proinde veritate supposita definitur voluntas: quod sit appetitus cum ratione liber. Hanc definitionem tenet Scotus, in Tertio, distinctione 17, quaestione unica. Quae definitio explicatur: dicitur ‘appetitus’, in quo convenit cum appetitu sensitivo; dicitur ‘cum ratione’, per quod differt ab illo, hic enim sine aliqua ratione fertur in objectum; dicitur ‘liber’, per quod distinguitur voluntas ab intellectu: nam intellectus est potentia naturalis et non libera sicut voluntas; distinguitur etiam per hoc ab appetitu sensitivo, qui etiam non est liber sed naturalis; unde

Pro secunda quaestionis parte suppose: quod quaestio non procedat de objecto terminativo et materiali voluntatis; nam hoc omnes fatentur esse omne ens sicut etiam est objectum intellectus, sive tale ens sit materiale sive spirituale, sive universale sive particulare, sive reale sive rationis. Unde solum restat: an ad hoc, ut voluntas per actus prosecutionis seu amoris tendat in aliquod objectum simpliciter necessarium sit, quod tale objectum illi proponatur per intellectum sub aliqua ratione boni, quae voluntatem moveat ad praedictos actus, et econtra: an ad hoc ut per actus fugae et displicantiae tendat in aliquod objectum, sit necessarium simpliciter, quod tale objectum illi proponatur ab intellectu sub aliqua ratione materiali, quae voluntatem ad tales moveat actus. Hanc difficultatem agit et Scotus, in Primo, distinctione prima, quaestione quarta. Circa cujus tamen mentem non plane constat, propterea scotistae varie ipsum interpretantur. Unde antequam nos hos resolvamus

Nota primo:

Quod in voluntate detur duplex amor: unus amicitiae, alter concupiscentiae. Primus est ille, qui tendit in objectum, ut est in se. Secundus est,